
Istituto per la storia della resistenza e della società 
contemporanea in provincia di Alessandria “Carlo Gilardenghi”

Esercizio
2022

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO CONSORTILE
N. 12

Del 29 marzo 2022
Oggetto: Contratto di locazione operativa, durata 72 mesi, per il noleggio di una stampante

multifunzione con la ditta Makhymo di Acqui Terme. Impegno di spesa.

IL SEGRETARIO CONSORTILE DELL'ISRAL

Visti lo Statuto e il Regolamento di contabilità del Consorzio per l’Istituto per la storia della resistenza e
della società contemporanea in provincia di Alessandria;
Vista la deliberazione del Cda n. 7 del 17 settembre 2012 ad oggetto “Determinazione delle funzioni del
Direttore e del Segretario Generale”;  
Visto il Decreto n. 2 del 22 dicembre 2017 del Presidente del Consiglio di Amministrazione con il quale è
stata confermata Direttore dell’Isral la prof. Luciana Ziruolo;
Visto il Decreto n. 2 del 11 giugno 2020 del Presidente del Consiglio di Amministrazione con il quale è stato
nominato quale Segretario del Consorzio il Dr. Gian Alfredo De Regibus;
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021, il bilancio pluriennale 2021 - 2023 e la relazione previsionale e programmatica
2021;
Visto il Capo IV dello Statuto del Consorzio;
Richiamata la normativa in materia di affidamento di servizi e di pubbliche forniture;

Considerato che in data 30 marzo 2022 terminerà il contratto di locazione operativa attaualmente in essere
con la società finanziaria BNP Paribas Solutions S.p.a. di Milano, con fornitore la ditta Makhymo s.r.l.,
Strada della Valle 2, 15011 Acqui Terme (AL), P.VA: 01426690069, relativo a n. 1 stampante multifunzione
Bizhub C25 Konica Minolta;
Considerato che occorre sottoscrivere un nuovo contratto di locazione operativa e tenendo conto che non
risulta più necessario annoverare, tra la strumentazione, una seconda stampante multifunzione, alla luce dei
processi di digitalizzazione degli Enti Pubblici;
Considerata equa e favorevole l'offerta presentata dalla ditta Makhymo s.r.l.  di  Acqui Terme in data 17
gennaio 2022, prot. 20, relativa al noleggio, della durata di 72 mesi, di una stampante multifunzione Bizhub
C300i - Konica Minolta, dalle prestazione più performanti rispetto quella precedente e con la possibilità di
stampare e scansionare in formato A3;
Considerato che tale offerta, per un canone mensile di euro 70,00, IVA esclusa, prevede inoltre:

• il  riscatto,  per  l'importo  di  euro  300,00,  della  seconda  stampante  multifuzione  attualmente  in
servizio, Ricoh MP C 2003;

• il reso dei toner in dotazione per la sopracitata stampante multifunzione, per un importo complessivo
di  euro 870.00;  tale importo,  pari  a n.  20.000 copie in bianco e nero e n.  7.000 a colori,  verrà
progressivamente conteggiato, fino ad esaurimento, come omaggio copie nelle fatture trimestrali;

Atteso altresì che le ulteriori spese di consumo non quantificabili attualmente, verranno ricomprese in altro
impegno di spesa specifico;
Dato atto che il contratto avrà decorrenza 1 aprile 2022 e quindi l'impegno avrà analoga decorrenza;

Preso atto che ai fini della legge sulla tracciabilità, il codice identificativo per il noleggio della fornitura in
oggetto, per complessivi n. 72 mesi, richiesto in data odierna, per l'importo complessivo di euro 5.040,00 è:
CIG: ZD435CD173;

Atteso di  dover impegnare annualmente  la somma Euro 840,00,  IVA esclusa,  per la corresponsione del



canone di locazione, con cadenza trimestrale;

Considerato che, avendo il contratto decorrenza dal 1 aprile, l’importo complessivamente previsto per tale
fornitura riguarda solamente tre trimestri dell’anno 2022 ed ammonta ad euro 630,00, I.V.A., 22% esclusa;

Atteso che la spesa complessiva di €. 5.040,00 può essere imputata come segue:

Intervento              1030202            cap.              4060             del bilancio pluriennale 2021- 2023
dando atto che il capitolo risulta sufficientemente disponibile

Preso  atto  del  visto  di  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  del  servizio  finanziario,  attestante  la
copertura della spesa;

DETERMINA

1. Di  stipulare  un contratto  di  locazione operativa dalla  durata  di  72 mesi  (6  anni)  con la  società
finanziaria BNP Paribas Solutions S.p.a. di Milano, con fornitore la ditta Makhymo s.r.l. di Acqui
Terme,  Strada  della  Valle,  2,  15011,  Acqui  Terme  (AL),  P.VA:  01426690069  relativo  a  n.  1
stampante multifunzione  Bizhub C300i - Konica Minolta con decorrenza 1 aprile 2022;

2. Di dare atto che, contestualmente alla consegna della nuova apparecchiatura, avverrà il ritiro delle
stampanti attualmente in dotazione all'Istituto e che, per quanto riguarda la stampante multifuzione
Ricoh MP C 2003 la ditta Makhymo s.r.l. Procederà al riscatto, come meglio descritto in narrativa,
per l'importo di euro 300,00; 

3. Di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  per  il  noleggio  della  durata  di  72  mesi  ammonterà
complessivamente  a Euro 5.040,00,  IVA esclusa e  che la  somma  annuale  da corrispondere  con
cadenza trimestrale ammonterà ad Euro 840,00, IVA esclusa;

4. Di impegnare, per l'anno 2022, la somma di Euro 630,00, IVA esclusa, relativa alla fornitura in 
oggetto all'

Intervento              1030202            cap.              4060             del bilancio pluriennale 2021- 2023
dando atto che il capitolo risulta sufficientemente disponibile

5. Di pubblicare il presente atto nelle forme di legge.



VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
attestante la regolarità amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata



Prot. .n. ......... del .............

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo  pretorio
dell’Ente  in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Alessandria, lì

per copia conforme per uso amministrativo

Alessandria li.....................................................

IL SEGRETARIO CONSORTILE
Dr. Gian Alfredo De Regibus

                                                                    ........................................


	Esercizio
	2022
	DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO CONSORTILE
	N. 12

